Подлинник постановления приобщен к делу об административном правонарушении
№ 5-3-28/2022 судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району РТ

УИД:16MS0084-01-2022-000069-60				Дело №5-3-28/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 января 2022 года					                   город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Латыпова Ш.М., «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:

09.01.2022 в 09:45 Латыпов Ш.М. на автодороге «данные изъяты» Альметеьвского района, управлял автомобилем «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», будучи ранее лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Латыпов Ш.М. вину признал.
Выслушав Латыпова Ш.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения РФ Водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Согласно ч.2 ст.12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Латыпова Ш.М., помимо признания им своей вины, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, установлена материалами дела, в частности:
протоколом об административном правонарушении от 09.01.2022, в котором изложено существо административного правонарушения с объяснениями Латыпова Ш.М.;
рапортом инспектора ДПС «данные изъяты»,
копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району РТ от 29.05.2020;
протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 09.01.2022;
распиской «данные изъяты»;
справкой о том, что Латыпов Ш.М. значится среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району от 29.05.2020, административный штраф не уплачен, водительское удостоверение изъято 09.01.2022.
Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям статьи 26.11 КоАП РФ.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Латыпова Ш.М. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Латыпова Ш.М. мировой судья признает признание вины, наличие на его иждивении одного ребенка.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность Латыпова Ш.М. судом не установлены.
Обращаясь к назначению наказания, мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает характер, способ и высокую степень общественной опасности совершённого Латыповым Ш.М. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в связи с чем считает необходимым назначить Латыпову Ш.М. административное наказание исключительно в виде административного ареста, отбывание которого будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного и, руководствуясь частью 2 статьи 12.7, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Латыпова Ш.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде ареста на срок 3 (трое) суток, срок ареста исчислять с «данные изъяты» года.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья                                                       		     А.Ю. Назарова

Постановление вступило в законную силу______________________ 2022 года

Мировой судья                                                      		               А.Ю. Назарова